ATA DA 14ª SESSÃO (13ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos treze dias do mês de agosto do ano de 3

dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do 4

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital 5

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - 6

COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 14/2025. 7

Registrou-se a ausência justificada da conselheira Danyelle Stringari. Registrou-se a 8

presença da diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, como convidada, 9

sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina 10

Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da 11

seguinte pauta: I. Expediente: 1. Aprovação das atas da 8ª e da 9ª sessões de 2025. 12

2. Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos 13

conselheiros, por correio eletrônico e publicado na pauta online dos Conselhos 14

Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: a presidente da 15

sessão solicitou a antecipação da apreciação dos itens 33, 34, 31 e 32 no início da 16

pauta. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade.  I. 17

Expediente: 1. Aprovação das atas da 8ª e 9ª sessões de 2025. EM REGIME DE 18

DISCUSSÃO AS ATAS: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO AS ATAS: 19

aprovadas por unanimidade. 2. Comunicações: O conselheiro Moacir Della Palma 20

informou nesta data o Campus de Paranaguá completa 69 anos, destacando a 21

importância histórica para o ensino superior no litoral do Paraná. Não houve 22

comemoração especial este ano, pois está sendo organizada uma grande festa para 23

celebrar os 70 anos em 2026, com uma comissão já formada para planejar o evento. A 24

presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou as comunicações 25

parabenizando pelo envolvimento coletivo no lançamento da campanha do vestibular, 26

destacando a importância da ação para democratizar o acesso e aproximar a 27

comunidade. Registrou os parabéns pelos 69 anos do Campus de Paranaguá e 28

reforçou a relevância histórica dos Campi para a universidade. 3.  Discussão e 29

deliberação sobre a documentação orçamentária-financeira para autorização de 30

abertura do Processo Seletivo Simplificado para Professor Temporário 2025/2026. 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-14-a-sessao-13a-extraordinaria-13-08-remota

(Protocolo nº 24.444.902-6). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria 32

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 33

aprovado por unanimidade. 4. Homologação do Resultado do sorteio de vagas para 34

cotas para o PSS docente de 2025. (Protocolo nº 24.464.668-9). O conselheiro 35

Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 36

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5.  Discussão 37

e deliberação sobre a mudança de Regime de Trabalho de T-40 para o Regime 38

TIDE do docente Lucilio da Silva. (Protocolo nº 24.032.391-5). O conselheiro 39

Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 40

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6.  Discussão 41

e deliberação sobre a mudança de Regime de Trabalho de T-40 para o Regime 42

TIDE do docente Marcos Roberto Bueno dos Santos. (Protocolo nº 23.470.685-3). 43

O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 44

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 45

7. Discussão e deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Secretaria de 46

Esporte e Lazer de Paranavaí e a Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 47

24.097.978-0). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a 48

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 49

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 8. Discussão e deliberação sobre o Termo 50

de Cooperação entre a Universidade Estadual do Paraná e o Instituto Nacional de 51

Capacitação e Educação para o Trabalho - Via de Acesso - Ruy Leal. (Protocolo 52

nº 24.102.645-0). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a 53

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 54

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Discussão e deliberação sobre o Termo 55

de Cooperação entre o Recrutamento e Seleção Brasil Ltda e a Universidade 56

Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.125.770-3). A diretora de Projetos e Convênios, 57

Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 58

inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10.  Discussão e 59

deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Universidade Estadual do 60

Paraná e a Assessoria em RH LTDA. (Protocolo nº 24.136.272-8). A diretora de 61

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME 62

DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 63

unanimidade. 11. Discussão e deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a 64

Universidade Estadual do Paraná e a Beaune Importadora LTDA. (Protocolo nº 65

24.029.836-8). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a 66

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 67

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 12. Discussão e deliberação sobre o Termo 68

de Cooperação entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 69

Santa Catarina – IFSC e a Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 70

24.175.108-2). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a 71

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 72

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 13.  Discussão e deliberação sobre o Termo 73

de Cooperação entre a Universidade Estadual do Paraná e a APSI- Espaços em 74

Psicologia & Aprendizagem Ltda. (Protocolo nº 24.066.782-7). O conselheiro 75

Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 76

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 14. Discussão 77

e deliberação sobre o Termo de Convênio 398/2025-PDI entre a Fundação 78

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 79

24.110.147-9). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a 80

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 81

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 15. Discussão e deliberação sobre o Termo 82

de Convênio nº 383/2025-PDI entre a Fundação Araucária do Paraná e a 83

Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.114.332-5). A diretora de 84

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME 85

DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 86

unanimidade. 16. Discussão e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 920619 87

entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a 88

Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.115.704-0). A diretora de 89

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME 90

DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 91

unanimidade. 17. Discussão e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 963993 92

entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a 93

Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.117.330-5). A diretora de 94

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME 95

DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 96

unanimidade. 18. Discussão e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 879719 97

entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a 98

Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.118.072-7). A diretora de 99

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME 100

DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 101

unanimidade.19. Discussão e deliberação sobre o Acordo de Cooperação 102

Acadêmica entre a Universidade Estadual do Paraná e a Universidad General 103

Sarmiento, da Argentina. (Protocolo nº 24.206.983-8). A diretora de Projetos e 104

Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 105

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 106

20. Discussão e deliberação sobre o Acordo de Cooperação Acadêmica entre a 107

Universidade Estadual do Paraná e a Universidade de Novi Sad, da Sérvia. 108

(Protocolo nº 24.249.545-4). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 109

Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM 110

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 21. Discussão e deliberação 111

sobre o Acordo de Cooperação Acadêmica entre a Universidade Estadual do 112

Paraná e a Universidad Del Atlántico, da Colômbia. (Protocolo nº 24.234.223-2). A 113

diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. 114

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 115

por unanimidade. 22.  Discussão e deliberação sobre o Termo de Convênio nº 116

970362 entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 117

(CAPES) e a Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.114.537-9). A 118

diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. 119

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 120

por unanimidade. 23. Discussão e deliberação sobre o Termo de Convênio entre a 121

Universidade Estadual do Paraná e o Instituto Confluir. (Protocolo nº 24.176.149-122

5).  A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguiri, fez a relatoria da 123

matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 124

aprovado por unanimidade. 24. Discussão e deliberação sobre o Termo de 125

Convênio entre a Universidade Estadual do Paraná e a Prefeitura de Campo 126

Mourão. (Protocolo nº 24.170.023-2). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele 127

Maria Ratiguiri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve 128

inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 129

unanimidade. 25. Discussão e deliberação sobre o ajuste orçamentário para 130

atendimento de demandas do Campus de União da Vitória. (Protocolo nº 131

24.328.945-9). O conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria. 132

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 133

por unanimidade. 26. Discussão e deliberação sobre o ajuste orçamentário para 134

atendimento de demandas do Campus de Curitiba I. (Protocolo nº 24.292.383-9). 135

O conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 136

DISCUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE 137

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 27. Discussão e deliberação sobre o 138

remanejamento orçamentário para atendimento de demandas do Campus de 139

Apucarana. (Protocolo nº 24.325.236-9). O conselheiro João Marcos Borges Avelar 140

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve inscrição, sem 141

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 142

28. Discussão e deliberação sobre a alteração orçamentária para viabilizar a 143

licitação da reforma do Campus de Apucarana. (Protocolo nº 24.432.409-6). O 144

conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 145

DISCUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação do registro na ata. EM REGIME DE 146

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 29. Discussão e deliberação sobre a 147

alteração orçamentária para atendimento de demanda da Diretoria de Processos 148

de Seleção de Ingresso na Graduação – CPIG. (Protocolo nº 24.392.608-4). O 149

conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 150

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 151

30. Discussão e deliberação sobre a revogação da Resolução nº 089/2025 – 152

CAD/Unespar e alteração orçamentária referente às despesas de capital do 153

Campus de Paranaguá. (Protocolo nº 24.324.498-6). EM REGIME DE DISCUSSÃO: 154

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 31. Discussão 155

e deliberação sobre o Regulamento da Execução Orçamentária das fontes 500, 156

501, 700 e 703 da Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 24.223.582-7). 157

O conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 158

DISCUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE 159

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 32. Discussão e deliberação sobre a 160

remoção da docente Déborah Caroline Cardoso Pereira Rorrato – do Colegiado 161

de Letras/Inglês do Campus de Paranaguá da Unespar para o Campus de 162

Cascavel da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste. (Protocolo nº 163

23.775.429-8). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. 164

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 165

por unanimidade. 33. Discussão e deliberação sobre a remoção do docente Isaias 166

Batista de Oliveira Júnior, da Universidade Estadual de Maringá para o Colegiado 167

do Curso de Pedagogia do Campus de Apucarana da Universidade Estadual do 168

Paraná. (Protocolo nº 23.115.971-1). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a 169

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 170

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 34. Discussão e deliberação sobre a 171

remoção do docente Cleber Broietti, do Colegiado de Ciências Contábeis do 172

Campus de Apucarana da Unespar para a Universidade Estadual de Londrina. 173

(Protocolo nº 23.823.554-5). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria 174

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 175

aprovado por unanimidade. 35. Discussão e deliberação sobre a proposta de 176

liberação de recursos do Fundo de Contingência para aquisição de 01 (um) 177

Storage HPE Apollo 4200 Gen 10 Plus. (Protocolo nº 24.238.301-0). A conselheira 178

Helena de Oliveira Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 179

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 36. Discussão 180

e deliberação sobre a proposta de aquisição de mobiliários para atender as 181

demandas da Reitoria da Unespar. (Protocolo nº 24.464.504-6). A conselheira 182

Helena de Oliveira Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 183

sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais 184

havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, 185

encerrou a sessão às onze horas e vinte e cinco minutos, e eu, Ivone Ceccato, Chefe 186

de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.   187

Lista de Presença na 14ª Sessão (13ª Extraordinária) do CAD – 13/08/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Elói Vieira Magalhães

Helena de Oliveira Leite

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Gisele Maria Ratiguieri